PAV.  
MAR.

quod minime expectabatis. Scitis enim auditores humanissimi quod a principio ordinimus circa finem principatus augusti germanicum cum exercitu in germaniam missum: & excessu augusti nunciato comprehensisse legiones tyberium recusantes & sibi summa impii deferentes: & de eo poeta in eadem ad carum elegia sic capto latius germanicus hoste Catenis. Materiam nostris afferat ingenis. & Suetonio inquit de eo atque hoste mox deuictio triumphauit: cum ita dicat id arguit eum non multo post excessum; augusti uicisse hostem & triumphasse. Sic uiuente Ouidio triumphauit: nam quarto anno tyberii poeta migravit e uita. adde quod ab augusto missus in rebelles germanos post cladem uaria nam de hostibus uindicta impetit: cuius meminit Strabo libro 7. his uerbis. Quibus fides adhibita fuerat. hi magnas clades intulerunt: sicuti cheruici: & eorum ditioni subiecti: in quibus tres romanorum ordines militum cum impatore Quintilio Varro foederibus fractis perfidias obtruncati sunt: poenas uero luerunt uniuersi. Et germanico iuniori clarissimum probuere triumphum quo illustri uiroque ducta sunt corpora simul & foeminarum. Multos propterea Strabo commemorat: quod in triumpho ducti sunt: & de hoc germanico intelligit. nam paulo superius drusi mentionem fecit qui dum iter Sallae & rheni fluuios belligeraret: domitis hostibus uictor oppetit. Ex his igitur quod diximus iam tamen constat germanicum Ouidio adhuc uiuente triumphasse: nam perit quarto anno tyberii: quod Eusebius testatur. Sic & hos duos uersus in illius triumpho laudem addidisse. Sed longius quam fuerit nunc in istum progressi sumus. coacti quidem fecimus ad reprimendos eorum obstinatos animos. Qui dum haec profitemur maledictis assidue nos incessunt: quoniam ab eorum sententiis abhorre uidear: cum a ueritate abstrahere me non possint. Sed ne reus maledicentiae arguar: haec satis sint. & sit iam mihi ad caetera transeundum.

**ANT. FAN.**  
Iouis & aesculapii  
templa con-  
dita calen-  
dis ianua-  
riis.  
Tyberia  
insula.  
Aesculapii  
templum a ro-  
manis con-  
ditum: templi  
consecra-  
tio quomodo fi-  
ebat.

**¶ NEVE** suum praestata deserat autor opus. Elargire caesaribus longitudinem uitae ne pax quam mundo pepererunt deserat ab eius autoribus. **SACRA** Vere praesens hac duo templa aliter iouis alterum aesculapii sacrauerunt in insulas tyberinae: quam hodie duo portus iungunt hic urbi: ille ianiculo. Ibi aesculapii templum id datum est quod laborantibus pestilentia romanis coepit: est ea sedari posse si aesculapii in urbem ex Epidaurum ueheret. Missi itaque sunt legati decem principe. Quod uolunt quod cum eo se contulissent & simulachrum ingens mirarentur anguis e sedibus eius elapsus est qui per mediam urbem ad naues romanorum prexit delatusque Romam uersus cum aduerso tyberis subueheret in proximam insulam desiliit ubi templum ei constitutum est & pestilentia mira celeritate sedata. Huius insulae templorumque eius Lilius meminit in prima Decade his uerbis. Ager tarquiniorum quod inter urbem ac tyberim fuit consecratus Marti. Martus deinde fuit. Forte ibi tum seges farris dixit fuisse mature messis: quem capi fructum quia irreligiosum erat consumere defecta cum stramento segetem magna uis hominum simul immissa corribus fudere in tyberim tenui fluente aequa ut mediis caloribus solet ita in uadis haerentis frumenti acruos sedisse illito limo insulam inde paulatim & alius quod fert temere flumen eodem inuentis facta postea credo additas moles manuque adiutum ut tamen eminens area firma templis quoque ac portibus sustineret. Scire autem debemus quod ait Seruius nihil apud romanos tam solenne fuisse quam die consecrationis: unum coniectare possumus quantum calendarum ianuariis ac iani festo duorum templorum dedicatione celebritatis accesserit. Fiebat sane templi consecratio ut idem Seruius docet hoc modo. Qui templum dicebat postea tenens dare se dicebat numini: quod ab illo necesse fuit erat iam teneri & ab humano iure discedere. Nec nos fugiat ornamenta ut sunt clypei coronae caeteraque id genus non dedicari eo tempore quo delubra sacrauerunt melas uero arularumque autore Macrobio eodem die quo aedes ipse dedicari. **PHOEBO** nymphaque Choroneide natum. Aesculapium quod Apollinis filium fingit: quia secundo uentre coronidis matris procreatus est: Omnes enim sic in luce editi Apollini consecrati sunt quia deus est medicinae pro qua luce sortiuntur. attribuunt aesculapio dracones quod uigilantissimi generis putant. quod res medicinae maxime necessaria est. huic deo nonnulli dicunt idem facta aede in insula quod aegrotia medicis aequa maxime sustentent & modicum bacillum ab eo teneri pro parte medicae difficultate eiusque templo canes adhiberi quoniam is deus uerberibus canis. nutritus dixit. Dicantur in aede huius dei tabellae in quibus quod seruati erant ex ualitudine pinxerant morbi genus Placet autem Pli. anguem idem dicari aesculapio quod ei multa credunt inesse remedia. Caeterum huius templum Plutarchus idem extra urbem esse positum inquit quod maiores foris salubrius quod in urbe hitari crediderunt & quod in graecia templum eius fuit sed procul ab Epidaurum. Pli. uero libro. xxix. nat. historiae ubi meminit artis medicae: non rem inquit antiquam dabat sed arte maxime uero quaestum esse immani procio uitae recusabant. Ideo templum aesculapii etiam eum recipere is deus extra urbem fecisse iterumque in insula tradit. Caetera ad hunc deum pertinentia apud Macrobius lege.

**PAV. MAR.**

**¶ IANE** FACE perpetuam ac aeternam pacem optat. **O IANE** face pro fac. **ÆTERNOS** pacem & pacis ministros: fac ut aeterna sit pax: & aeternum imperitent caesares qui pacem populis suggerunt: quod pacem orbi peperere. **PRÆ** ista neue autor deserat suum opus: quasi concede ne ego qui sum autor fastorum deseram institutum opus: sed prosequar usque ad finem ut dicas praestata ne domus caesarea quod est autor pacis deserat eam: sed semper suggerat. **Q**uod tamen haecenus rursus iano sermone habuit: & ab eo multa didicit: nunc ea quae ex aenaliibus & ueteribus fastis & pontificum libris excerptis apert. **PR**imum inquit calendarum ianuariis duo templa in insula Tyberina iouis. scilicet & aesculapii fuisse consecrata: de quo mox agemus. Tamen quod licuit mihi discere ex ipsis fastis: quod potui percipere ex ipsis fastorum libris aliqui legunt. **LIC**uit dicere: tunc intelligas quod ex fastis referre licet. **P**artes: quasi maiores nostri: seu ueteres romani. **SACRA** UERE: consecrauerunt. **H**ac die: calendarum. scilicet ianuariarum. **D**uo templa: iouis. scilicet & aesculapii. **AC**CEPIT. ex phoebus & choroneide nympha filia phlegiae filii martis. natus est aesculapius: quod in epidaurum urbe colebatur: quod est in sinu saronico: cuius nomen tamen uiuentis: quod ubi ex humanis excessit ob artis medicae gloriam saepe multis & maximis ciuitatibus fuit adiumento. **V**nde cum romani pestilentia continuis tribus annis uexarent: ex libris Sybillinis conperitum est ut apud Vale. maximum libro primo. & apud Lilius. xi. legit non posse recuperari pristina salubritatem

nisi æsculapius ab epidauro esset accersitus. Missis ergo illuc legatis. x. duce Quito uoluntio. Anguis quæ epidauri raro: sed nunq̄ sine magno ipsorū bono uisu in modum æsculapii uenerati fuerūt. Mitis labi cœpit. T riduo q̄ religiose cōspectus ad trirēmē romā prexit: & cū eo p̄sp̄erā emēsi nauigationē romā aduecti sūt i rypā tybris egressis legatis: in insula ubi tēplū dicatū est: Anguis trāsnatauit aduētūq̄ suo tēpestatē. cui remedio q̄situs fuerat dispulit. Sedata peste cū optima tēperies aeris rediret ioui. quia luci pest: aliud tēplū eodē loco: eodem tpe posuere. Verū serpētē pro æsculapio: romā aduectū eē mysterio nō caret. Simulacris enī æsculapii: & salutis: ut in saturnalibus legimus Draco subiūgit: q̄ hi ad solis naturā: lunæq̄ referunt. Est æsculapius uis salubris de sub stātia solis subueniēs aīs: corpibusq̄ mortaliū. Salus aut̄ naturæ lunaris effectus est. Quo aiantū corpa iuuant saluifero firmata tēperamēto. iō simulacris eorū iūgnit figuræ draconū quia p̄stāt & hūana corpa: uel ut infir mitatis pelle deposita: ad pristinū reuirescāt uigorē: ut reuirescūt dracones p̄ ānos singulos pelle senectutis ex uto. Apollodorus in libris περὶ κρητῶν: scripsit æsculapiū auguriis: & diuinationib⁹ p̄esse nec mirū. nā oportet medicū: ut Hipocrates ait: dicere de ægroto. Quæ sint: q̄ fuerint: q̄ mox uētura sequant̄ & c. Insula q̄ p̄mit am nis aq̄ diuidua: insula tyberina: q̄ fluuio cingit: cū aquā diuidit. Accepit natū a phœbo & nympha choronide ac cepit æsculapiū apollinis & choronidis filiū ut dictū est quia in ea insula dedicatū est illi tēplū. & de ea insula agit: q̄ fecit tybris ex cōgregatione primo palearū sectarū in cāpo martio post exactū Tarquiniū: deinde ex conge stione arenarū augurio monēte iactis fūdāmetis: q̄ nō ex arte: sed a natura facta uidet. De quo Lilius li. ab urbe cōdita secūdo. De bonis inq̄ Regis: q̄ reddēda añ cēserāt res integra refert ad p̄res. Ibi uicti ira uetere reddi: uetere in publicum redigi. Diripiēda plebi sunt data: ut cōtracta regia p̄da spē in p̄petuū com his pacis amitte ret. Ager Tarquiniortū: qui inter urbē ac tyberim fuit consecratus marti: martius deinde campus fuit. Forte ibi tum seges farris d̄ fuisse matura messi. Quem campi fructum quia irreligiosum erat consumere. Defectam cum stramento segetem magna uis hominum simul immissa corribus fudere in tyberim tenui fluentem aqua: ut mediis solet caloribus: ita in uadis hæsitantis frumenti acruos confedisse illos limo.

Insula: diuidua quam premit amnis aqua:  
Iuppiter in parte est: capit locus unus utrūq̄:  
Iunctaq̄ sunt magno templa nepotis auo:  
Quis uetat & stellas: ut q̄q̄ oriturq̄: caditq̄:  
Dicere: promisi pars fuit ista mei:  
Fœlices animæ: q̄bus hæc cognoscere primis  
Inq̄ domos superas scandere cura fuit:

¶ QVIS uetat & stellas ut quæq̄ oriturq̄ cadit: q̄ Dicere. Quia occurrebat in libris ānalibus q̄ die rū hnt cōputationē hoc est in fastis ortus occasusq̄ si derū nō cōtineri: q̄ sine dubio res hēt. ii enī fastorū quidē ordinē & rōnē poetæ suggerere potuerūt: or tus uero occasusq̄ signorū minime. Vñ autor ait su pra. Sacra recognosces ānalibus eruta p̄cis. Hic ue ro subiūgit. Nos quoq̄ sub ducibus cælum metabi mur illis. FOELICES aīa quibus hæc cognoscere primis. Inq̄ domos supas scādere cura fuit. laudat in uētores astrologiæ de quibus ita uaria legunt ut ni

ANT.  
FAN.

*supra in fine*

*sermo pars sui*

ASTROLO  
gia laus.

hil certū tradi posse uideat. Pli. astrologiā inquit inuenisse Atlātē Lybiæ filiū ut alii placet ægyptios: ut alii uo lūt aīctios: quibus eā primus prometheus indicauit: autore Seruio. Laertius refert putare nōnullos Thaletum Milesiū astrologiæ secreta rimatū solis defectus cōuersionesq̄ dixisse. Si Porphyriōnē audimus Babylonii eaz̄ inuenisse dicent. Si Iustinū zoroastres rex Bactrianorū. Si Plutarchū Anaxagoras primus lunaris luminis atq̄ umbræ cām dephēdisse ac lris mādasse putabat qui rogatus teste Laertio cuius rei cā natus eēt inspiciēdi inq̄ cæli & solis & lunæ. Sūt & alii qui alia tradiderūt quorū opiones nō imprudēs p̄tereo. Illud dubium nō est iure appellari hoc in loco fœlices quorū ingenia cōsecuta sunt q̄d aliq̄n Mātuanus noster Homerus optauit: ut Me uero primum dulces ante omnia musæ quarū sacra fero ingēti p̄culus amore accipiāt cæliq̄ uias & sidera mō strent. Sane ratio siderum adeo nobis necessaria est ut qui eam ignorat: ut inquit Quintilianus poetas intelli gere nequeat qui ut alia omittantur totiens ortu occasusq̄ signorum in declarandis tēporibus utuntur. Est autē notandum præter eos ortus occasusq̄ signorū qui cosmii chronici & heliaci nuncupantur meridianum hoc est circulum qui medius est inter ortum & occasum finem esse ortus siderum & occasus initium.

Syderum  
cognitio  
necessaria

¶ INSVLAM ide paulatim & aliis quæ fert timere flumē eodē iuectis factā Postea additas credo moles: ma nusq̄ adiutū: ut tā eminēs aera firmaq̄ tēplis quoq̄ ac porticib⁹ sustinēdis eēt. Idē fere Diony. Iuppiter est i par te ipsius insulæ: quia & ibi tēplū est illi cōsecratū. Vnus locus una insula. Cœpit: recepit. Vtrūq̄ & iouē & Æscu lapiū: quia in eadē insula & simul iūcta hnt tēpla TEMpla nepotis. Æsculapii q̄ nepos est iouis. qm̄ hic phœbi p̄: cuius ille filius. Sūt iūcta magno auo tēplo magni iouis. Et Plutarchus p̄blemate nonagesimo q̄rto ait cur ex tra urbē aedes æsculapii posita est. An quod foris salubrius: quā in urbe hitare crediderūt. Nā græci quoq̄ i ex celsis ac puris locis æsculapii tēpla plane collocāt: An q̄d deū ex Epidauro accersitū in urbē cōmigrasse opinat̄ In græcia enī nō in urbe: sed p̄cul ab epidauro æsculapii tēplū est. An q̄d dū draco ex nauī in insulā descēdisset & ex oculis euauisset: ipm̄ eo in loco edis ponēde auctorē ac p̄r. ostratorē fuisse opinant̄. Quis uetat ps p̄posi tiōis fuit: ortus & occasus signorū: eā aggrediet̄: & suo dierni ordine p̄sequet̄. Quis uetat dicere & stellas: quis phibet me de ortu: & occasu stellarū agere. Vt quæq̄ orit̄ & cadit ut una quæq̄ stella surgit ab oriente mane & uespi occidi siue ēt heliace seu cosmice. Illa fuit ps mei p̄positi: q̄si fuit illa una ps meæ magne p̄pōnis: nā in p̄i cipio dixit. lapsaq̄ sub terras ortaq̄ signa canā. FOELICES aīa: magna illoq̄ philosophorū cōmēdatio: q̄ cæ lestia primū indagarūt: & aliis quoq̄ p̄cipiēda tradiderūt: & præ cæteris a sūma uitiorū & lasciuia cōtinētia ac sobrietate cōmēdat: qui nec strepitui forēsi obnoxii: nec rei militari nulla ambitio: aut inani gloria aut haben di cupiditate tangebant. Quæ quidē rōne cælum dimensū sunt: & mortalibus aperuere. Sed uidet locus hic exi gere: ut de his primis pauca referamus cœlum primi obseruarunt assyrii: caldei & ægyptii. Ab ægyptiis ut Eusta

PAV  
MAR.

thius inquit astrologia: & arithmetica mercatorum & nautarum commercio Sidoni phoenices acceperunt: & ab his ut alii referunt in graecia penetrasse constat. Signiferi tamen circuli obliquitate: ut Pli. refert primus intellexisse: hoc est rerum fores aperuisse. Anaximander milesius tradit olympiade. lvi. signa deinde in eo Cleostratus. Et prima arietis ac sagittarii feram ipsam ante multo atlas. Veneris stellae naturam Pythagoras Samius primus deprehendit: lunae vero singula mortalium primus deprehendit Endimion. Defectus solis & lunae rationem romanorum primus in vulgus extulit Sulpitius gallus. Apud graecos Thales milesius primus inuestigauit. Post eos utriusque sideris cursum in de. annos pertrahit hipparchus menses gemituumque & horas: ac situs locorum: & uicos populorum complexus quo teste Democritus ferunt primum cum terris caeli societate intellexisse: ostendisse quoque. Aristus solstitium ratione inuenit. Pythagoras et siderum interualla dimensus. haec ex Pli. Sed illud addendum: quod poetae atlanti in monte conuersum referunt: caelum humeris sustinentem: mysterio non uacat: nam primus atlas sua indagacione caelum mortalibus aperuit: & cum siderum peritiam polleret: creditum est a posteris illum manibus sidera tractasse. Prometheum caucaso affixum dicunt: quod ignem e caelo furatus sit non aliud in nobis ostendit: quam ignitum elementum primum a Prometheo intellectum fuisse: licet sint qui eum figulum arbitrentur. Eudoxus gnydius a schinis filius astrologiam multis philosophorum condimentis ornauit. Eandem carmine scripsisse aratus cilix & Empedocles agrigentinus. sed haec haec tenentur. Felices aiam illorum. philosophorum quibus primis fuit cura cognoscere haec quasi qui curam omnem ac diligentiam adhibere harum rerum indagacioni. Et scandere domos superas. id est ascendere caelum: hoc est summo studio indagare caelestia: pro caelestium ipsorum cognitione. Felices animas appellat & Virgilius. Felix qui potuit rerum cognoscere causas.

**ANT.** NON Venus & uinum sublimia pectora fregit.

**FAN.** Vinum quidem modice sumptum firmat & roborat res

Vini natura.

sed corpus celerrime subuenit: imodice uero enervat & statum mentis euertit. Vnde in puerbum cessit uino sapientiam obumbrari. Propterea uino forma perit uino corruptae aetas. Vino saepe suum nescit amica uinum. Quam ob causam solebant caeciores uinosos senatu amouere & apud Homerum hector non uult sibi uinum afferri ne eneruet neque animus ac robur elanguescat. Corruptum enim blande uoluptates ut ait Plutarchus omnino robur animi idolorumque uirtutis ingenium labefactat consilium eripiunt. Vnde Plato merito escam malorum appellat uoluptatem. Vinum Anacharis dixisse fert tres ferre uuas. Primam uoluptatis: secundam ebrietatis. tertiam mortis eius usus mulieribus olim interdictus fuit quae id cognatas ore osculabantur ut multi existimarunt: ne bibentes laterent sed domesticorum congressu redarguerent. PER-

Vini usus olim mulieribus interdicitus.

**Fucus.**

FVSA quae gloria fucos inanis gloria non uera non parta uirtute. Fucus enim quis & alia significet est herbae genus: autore Seruio unum tingunt uestes. SIC Petiit caelum non ut ferat ossan olympum: ingenio studio: uirtute caelum petitur: non congestione montium ut ossae pelii olympi: quod a gigantibus tentatum est.

**PAV. MAR.**

EST CR Edibile: credi par est quasi id credere possumus. ILLOS: caelestium. indagatores. EXER Visse: eleuasse. CAPVT altius: sublimius. HVMANIS pariter uitis & iocis: hoc eleuasse mentem ad altiora contemplanda: magis quam liceat uitiosis: & lasciuiae deditis hominibus: seu quia potius contemplationi & rerum indagacioni sese tradidere: quam uitis humanis. NON uenus & uinum: non res uenerae: non crapula: quasi non lasciuia: non ulla symposi uoluptas. FREGIT: contudit. PECTORA sublimia: mentes ad sublimia tendentes: quasi rerum caelestium indagacioni deditas. TANTA erat eorum continentia: ut nulla uoluptate ab ea contemplatione seducerent. ET Fori officium: munus seu ratione agendum in foro causarum. ET Labor militiae: militaris industria non fregit ea pectora: quia nihil harum rerum: quae uel ad quaerendum: uel ad inanem gloriam pertinet: ab incepto reuocauit. NEC sollicitauit: sollicitos reddidit eos. LEVIS: inutilis. AMBITIO: indigna honoris appetitio. ambitus Pompeio teste proprie est aedificiorum circuitus. Sed eodem uocabulo crimen avaritiae: seu affectu honoris appellat a circueundo: supplicandoque: inde ambitio ipsa actio ambitientis. ET Gloria per fusa fuco nec sollicitauit eos inanis & falsa gloria. Perfusa fuco dixit: quasi non uero sed ficto colore. & est translatio a mulieribus quae herbarum succo ut colore accipiunt faciem sibi illiniunt. Verum fucus interdum uespam significat: unde est illud Virg. lanum fucus pecus a praesepibus arcent: interdum ut plerique uolunt accipit pro cochlearum sanie: quae tingit panem: & herba alii eadem dicitur: cuius succus tingendis etiam panem adhibet. Verum graecum φυκος alga maris dicitur. & φυκιον ille mulierum ornatus ex quo multi putant ex herbis marinis succum illum conficere. Ve pro uel. Fames magnarum operum: nec eos sollicitauit imensa cupiditas habendi magnas opes: hoc est avaritiae crimen: cupiditatem famem appellauit. sic & Virg. Auri sacra fames. ADMouere: illi quidem philosophi propinqua fecere. Oculis nostris. sidera distantia longe a nobis remota: id ad mouere. quia sua inquisitione patefecere. ET Supposuere: etiam aspectui nostro. AETHERA: superiora aera: uel potius caelum ipsum. SVO ingenio acumine ingenii & diligenti indagacione: supposuere dixit: quae caeli: quod superius est ratione ita aperire: ut illud inferius & in manibus habere uideamur. Aut supposuere ingenio suo: quae totum illud percrutati sunt: & omnem eius rationem intelligere. SIC Petiit: hac uia in caelum itur: non quae gigantum insolentia tetrauit. Qui ut est in fabulis ad oppugnandum caelum montes construxere. Olympum ossan pelion. Sic petiit caelum hac ratione: & institutione uitae ab omnibus uitis abhorrenti referunt homines in deos. NON ut olympus ferat: sustineat. OSSAN: pro ossam: nam aliter non staret uersus: etenim gigantes: qui ex terra geniti caeleste regnum affectasse ferunt: iccirco altissimo thesaliae montes construxere: primo loco olympum statuere. deinde ossan: postea superiore parte locauere pelium. Olympus quidem altissimus est. & non modo in the-